
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79968 
   Επικαιροποίηση κανονισμού λειτουργίας Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-

ματος Ιστορίας - Αρχαιολογίας της Σχολής Αν-

θρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο: «Σύγχρονες 

Προσεγγίσεις στην Ιστορία και την Αρχαιολογία 

των Πόλεων» (Contemporary Approaches to the 

History and the Archaeology of Cities) σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 έγγραφο της Γραμματεί-
ας Συγκλήτου, συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με 
το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-5ΥΗ).

 3. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση 
της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου 
για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 150).

4. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 
της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 187).

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο 
«Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργά-
νωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και 
των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μο-
νοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα».

6. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α΄ 131).

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση των 
θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτη-
σης» (Β΄ 4899).

9. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 70).

10. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

11. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

12. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

13. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Β΄ 1079).

14. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 55).

15. Την απόφαση της Συγκλήτου σύμφωνα με την 
οποία το Π.Μ.Σ. με τίτλο Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην 
Ιστορία και την Αρχαιολογία των Πόλεων ιδρύθηκε και 
εγκρίθηκε ο Κανονισμός λειτουργίας του (Β΄ 1480/2021).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6331

70439



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70440 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

16. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Ιστορίας - Αρχαιολογίας της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 13/11.10.2023 συνεδρίαση).

17. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 59/
19.10.2023 συνεδρίαση).

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Πατρών (υπ’ αρ. 224/26.10.2023 συνεδρίαση).

19. Την υπ’ αρ. 46789/2023 απόφαση με θέμα «Έγκρι-
ση Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών» 
(Β΄ 4272) και την υπ’ αρ. 65088/2023 απόφαση με θέμα 
«Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστημίου Πατρών» 
(Β΄ 5468).

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του κανονισμού λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Ιστορίας - Αρχαιολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών με 
τίτλο «Σύγχρονες Προσεγγίσεις στην Ιστορία και την Αρ-
χαιολογία των Πόλεων» (Contemporary Approaches to 
the History and the Archaeology of Cities) από το ακα-
δημαϊκό έτος 2023-2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Ο δεύτερος κύκλος αφορά στην οργάνωση Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο 
αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων (ECTS) και ελά-
χιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων, η επιτυ-
χής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο επτά 
(7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης προγραμμά-
των σπουδών της παρ. 1 και η έναρξη της λειτουργίας 
τους προϋποθέτουν την προηγούμενη πιστοποίησή τους 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 
Για τη συνέχιση της λειτουργίας τους απαιτείται η περι-
οδική πιστοποίησή τους ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο 
αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσονται.

Ο παρών Κανονισμός λειτουργίας του προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνει και ρυθμίζει 
θέματα δομής, οργάνωσης και λειτουργίας του αναφε-
ρόμενου Π.Μ.Σ. που δεν εξειδικεύονται από την κείμενη 
νομοθεσία. Αποβλέπει στο να διευκρινίσει τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που διέπουν την εκπαιδευτική δια-
δικασία από την εισαγωγή των μεταπτυχιακών φοιτητών 
μέχρι την περάτωση των σπουδών τους. Καταρτίστηκε 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας-
Αρχαιολογίας, τίθεται σε ισχύ κατόπιν έγκρισης από 
τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πατρών, δημοσιεύε-
ται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και κοινοποιείται στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Σύγχρονες 
Προσεγγίσεις στην Ιστορία και την Αρχαιολογία των Πό-
λεων» αποσκοπεί στην εξειδικευμένη εκπαίδευση και 
έρευνα του διαχρονικού φαινομένου των πόλεων.

Το γνωστικό αντικείμενο που θεραπεύει το Π.Μ.Σ. εί-
ναι η διεπιστημονική έρευνα ανάμεσα στις γνωστικές 
περιοχές που διαμορφώνουν: α) οι ιδιαιτερότητες των 
ιστορικών και αρχαιολογικών τεκμηρίων που συνθέτουν 
το αστικό παλίμψηστο, β) η επίδραση της διαχρονίας της 
πόλης στη διαμόρφωση κυρίαρχων και επιμέρους αστι-
κών ταυτοτήτων και αφηγήσεων, και γ) οι μέθοδοι ανα-
παράστασης και προβολής του αστικού παρελθόντος με 
τη χρήση της ψηφιακής τεχνολογίας. Οι πόλεις ως πα-
λίμψηστα διαθέτουν ιστορικό περιεχόμενο που αναδει-
κνύεται και συμβολοποιείται στο παρόν σε συνάρτηση 
με ιδεολογικούς, οικονομικούς ή και αισθητικούς παρά-
γοντες. Η μνήμη, ατομική και συλλογική, δημιουργεί και 
αναπαράγει αφηγήσεις παρουσιάζοντας διαφορετικές 
και όχι πάντα συμπλέουσες εκδοχές του παρελθόντος. 
Η άμεση σύνδεση των παραπάνω με τις εξελισσόμενες 
τεχνολογίες ενισχύει την πολιτισμική επικοινωνία των 
κατοίκων επιδρώντας στη λειτουργία και την αισθητική 
της πόλης και παρεμβαίνοντας στη διαμόρφωση του 
υφιστάμενου πολιτισμικού κεφαλαίου. Σε αυτό το θεμα-
τικό πλαίσιο προσεγγίζονται ζητήματα διαμόρφωσης και 
ερμηνείας του αστικού παρελθόντος και της διαχείρισης 
της μνήμης, όπως αυτή πλέον μετασχηματίζεται με την 
εγκαθίδρυση και διαμεσολάβηση των ψηφιακών μέσων 
και τη δημιουργία νέων δυνητικών χώρων.

Με τον τρόπο αυτό το Π.Μ.Σ. θα αποτελέσει ένα 
απαραίτητο εφόδιο για επιστήμονες του χώρου των 
ανθρωπιστικών και κοινωνικών επιστημών, αλλά και 
αποφοίτους Τμημάτων Πολιτισμικής Διαχείρισης και 
Πληροφορικής που θέλουν να εξειδικευθούν στο γνω-
στικό αντικείμενο που θεραπεύει το Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση 
του Προγράμματος Σπουδών οδηγεί στην απονομή Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) «Σύγχρο-
νες Προσεγγίσεις στην Ιστορία και την Αρχαιολογία των 
Πόλεων» (Contemporary Approaches to the History and 
the Archaeology of Cities).

Ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Ιστορίας - Αρχαιο-
λογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

Περισσότερες πληροφορίες για το γνωστικό αντι-
κείμενο του ΠΜΣ παρέχονται στην ιστοσελίδα http://
www.ha.upatras.gr/graduate/msc/

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) αρμόδια 
όργανα είναι τα ακόλουθα (παρ. 1 του άρθρου 81 του 
ν. 4957/2022):

α) η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.), 

β) η Συνέλευση του Τμήματος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70441Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών.
Α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος έχει τις ακόλουθες αρ-

μοδιότητες:
1) Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών ή την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ.,

2) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

3) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

4) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

Β) Η Συνέλευση του Τμήματος, η κύρια αρμοδιότητά 
της είναι να εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών κατ’ ελάχιστον των περ. α) έως 
ιστ) της παρ. 3 και 4 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 
(Α΄ 141) μαζί με τον εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ.

Η Συνέλευση του Τμήματος, είναι αρμόδια για την ορ-
γάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4) εγκρίνει την μερική φοίτηση σε φοιτητές που πλη-
ρούν τα κριτήρια,

5) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

6) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

7) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

8) πραγματοποιεί την εξέταση των κριτηρίων περί 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και εκδίδει αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

9) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 5) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του ΠΜΣ: Με από-
φαση της Συνέλευσης συγκροτείται η Συντονιστική 
Επιτροπή, με διετή θητεία, η οποία αποτελείται από τον 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που 
έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. 
και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό της 
λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

1) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-

θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.),

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

6) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊ-
κών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών. 
Δύνανται να μεταβιβάζονται προς τη Συντονιστική Επι-
τροπή συγκεκριμένες αρμοδιότητες της Συνέλευσης του 
Τμήματος για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του 
Π.Μ.Σ., κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων. Στη Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν 
Ομότιμοι Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ.

Δ) Ο Διευθυντής Σπουδών του Π.Μ.Σ. προέρχεται από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθ-
μίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

1) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος σε περίπτωση μονοτμηματικού Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων 
των οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονι-
σμού μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων 
σπουδών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70442 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου διευθυντή ή μέλους της συντονιστι-
κής επιτροπής, σε περίπτωση παραίτησης, μπορεί να 
πραγματοποιηθεί με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, 
κατόπιν υποβολής αίτησης των μελών και αιτιολογικής 
έκθεσης του αιτήματος αλλαγής / παραίτησης.

E) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Με απόφα-
ση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Πανεπιστημίου Πατρών συγκροτεί-
ται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή 
αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) 
μέλος που προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. και τον 
Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέμα-
τα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία 
στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα σπου-
δών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής 
είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1) Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο κανο-
νισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
σπουδών, ο οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 4 
Διδάσκοντες του Π.Μ.Σ.

Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. κατόπιν 
εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ, εφό-
σον υφίσταται, άλλως του διευθυντή του ΠΜΣ, στις κα-
τηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Το Π.Μ.Σ. δύναται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος να εφαρμόζει τον θεσμό του Ακαδημαϊκού 
Συμβούλου. Σκοπός της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού 
είναι η παροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδη-
μαϊκά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο 
αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών στην ολοκλήρωση των σπουδών τους με 
παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και 
ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και 
ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβου-
λευτικής στους φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος. Ένα μέλος του διδακτικού προσωπικού 
του Π.Μ.Σ. ορίζεται ως ακαδημαϊκός σύμβουλος για το 
σύνολο των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

Άρθρο 5
Εισαγωγή Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτατο 
όριο σε είκοσι πέντε (25) μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Η επιλογή θα γίνεται με βάση την αξιολόγηση του 
φακέλου των δικαιολογητικών των υποψηφίων, τις 
γραπτές εξετάσεις και τη συνέντευξη από την Επιτροπή 
Αξιολόγησης Υποψηφίων. Με εισήγηση της Συντονιστι-
κής Επιτροπής και απόφαση της Συνέλευσης ορίζεται 
κάθε έτος η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων, η οποία 
αποτελείται από τρία (3) μέλη ΔΕΠ του ιδίου ή συναφούς 
αντικειμένου. Για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών 
διενεργείται προκήρυξη (Πρόκληση Εκδήλωσης Ενδια-
φέροντος) με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος κάθε έτος με 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων και δικαι-
ολογητικών το αργότερο εντός Ιουλίου. Η δημοσίευση 
της προκήρυξης γίνεται από το Πανεπιστήμιο Πατρών 
με ευθύνη του Τμήματος, ενώ το σχετικό κόστος βαρύνει 
το Πανεπιστήμιο. Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσε-
λίδα του Τμήματος και του Ιδρύματος. Στην προκήρυξη 
αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, οι κατηγορίες 
πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέων, ο τρόπος εισαγω-
γής (αξιολόγηση του φακέλου των δικαιολογητικών, γρα-
πτές εξετάσεις και συνέντευξη), οι προθεσμίες υποβολής 
αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. 
Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατατί-
θενται στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ., σε προθεσμία που 
ορίζεται στην προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι υποψήφιοι



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70443Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

συνιστάται να ελέγχουν προσεκτικά τις οδηγίες που 
αφορούν κάθε επιμέρους κριτήριο για τη μοριοδότησή 
τους, ώστε ο φάκελος να υποβάλλεται πλήρης στις προ-
καθορισμένες ημερομηνίες. Συμπληρωματικά, ελλιπή ή 
ετεροχρονισμένα παραστατικά δεν γίνονται δεκτά.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν τα παρακάτω δικαιολογη-
τικά (Παράρτημα 1): 

α) Αίτηση συμμετοχής (ηλεκτρονικά ή/και σε έντυπη 
μορφή),

β) αντίγραφο πτυχίου / διπλώματος ή βεβαίωση πε-
ράτωσης σπουδών, καθώς και αντίγραφα τυχόν άλλων 
τίτλων σπουδών,

γ) πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας,
δ) αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (αναφορά αναλυ-

τικά σε σπουδές, διδακτική ή και επαγγελματική εμπει-
ρία, επιστημονική δραστηριότητα),

ε) αποδεικτικά ερευνητικής ή επαγγελματικής δρα-
στηριότητας, (εάν υπάρχουν),

στ) τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές (Οι επιστο-
λές πρέπει να υπογράφονται από μέλη ΔΕΠ του εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος του υποψηφίου ή από μέλη ΔΕΠ 
άλλων εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων που είναι εξοικειωμένα 
με την επιστημονική κατάρτιση του υποψηφίου),

ζ) αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου (εάν υπάρχει),
η) δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές (εάν υπάρ-

χουν), 
θ) φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας,
ι) αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης της αγγλικής 

γλώσσας (επιπέδου Β2) η οποία πιστοποιείται με
- Τίτλο σπουδών από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλόφω-

νης χώρας ή αγγλόφωνου προγράμματος σπουδών,
- Πιστοποιητικό First Certificate in English,
- Πιστοποιητικό Toefl με βαθμολογία τουλάχιστον 500 

μόρια (ή 300 με τον νέο τρόπο αξιολόγησης),
- Πιστοποιητικό IELTS με βαθμό 6,5 και άνω,
- Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας (επίπεδο Β2).
Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-

σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
οι ανωτέρω προϋποθέσεις για την καλή γνώση της 
αγγλικής γλώσσας, η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. θα αποφασίζει για 
τον τρόπο εξέτασης των υποψηφίων προκειμένου να 
διαπιστώνεται η επάρκεια στην αγγλική γλώσσα (π.χ. 
συνέντευξη).

Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης ξέ-
νης γλώσσας.

Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α) Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα (προσκομίζεται 
βεβαίωση εργοδότη, αντίγραφο σύμβασης εργασίας / 
έργου, βεβαίωση υπηρεσιακής κατάστασης, ότι άλλο 
κρίνεται απαραίτητο),

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 

σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α΄ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Για τους φοιτητές που φοιτούν σε καθεστώς μερικής 
φοίτησης κάθε εξάμηνο προσμετράται ως μισό ακα-
δημαϊκό εξάμηνο. Οι φοιτητές αυτοί δεν δύνανται να 
εξετάζονται σε αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των 
μαθημάτων του εξαμήνου που προβλέπει το Π.Μ.Σ. Η 
διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το διπλά-
σιο της διάρκειας κανονικής φοίτησης.

Οι υποψήφιοι/ες υποβάλλουν την αίτησή τους ηλε-
κτρονικά στο portal: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/
webdynpro/sap/zups_pg_adm#

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευθύ-
νονται στην Γραμματεία του Τμήματος email: secr-ha@
upatras.gr, τηλ.: 2610962885-86 και 2610962997-99 και 
να ενημερώνονται μέσω της ιστοσελίδας του Τμήματος 
http://www.ha.upatras.gr

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων 
Σχολών Ανθρωπιστικών Επιστημών, Σχολών Κοινωνι-
κών Επιστημών, Τμημάτων Πολιτισμικής Διαχείρισης και 
Πληροφορικής, καθώς και κάτοχοι πτυχίων άλλων ειδι-
κοτήτων Α.Ε.Ι. με σπουδές σχετικές προς το περιεχόμενο 
και τα γνωστικά αντικείμενα του Π.Μ.Σ. Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής ή ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι Τμη-
μάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν προσκομίσει 
Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους πριν την ημε-
ρομηνία συνεδρίασης της Συνέλευσης για επικύρωση 
του πίνακα των επιτυχόντων. Στην περίπτωση αυτή, 
αντίγραφο του πτυχίου ή του διπλώματός τους προσκο-
μίζεται πριν από την ημερομηνία έναρξης του προγράμ-
ματος. Σε κάθε περίπτωση οι επιλεγέντες θα πρέπει να 
προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι 
τη λήξη των εγγραφών.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτωση αυτή, οι αιτού-
ντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής τίτλου 
σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70444 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

να προσκομίσουν αποδεικτικά έγγραφα ότι έχουν προβεί 
στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε ο τίτλος τους και το 
αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να ενταχθούν στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
του ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολοκλήρωση της διάρκειας σπου-
δών τους. Σε διαφορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή 
του φοιτητή.

Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδα-
πής και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύο-
νται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομί-
ας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του άρθρου 304 του 
ν.  4957/2022, όπως ισχύει, προκειμένου τα αρμόδια 
ανά περίπτωση όργανά τους να διαπιστώσουν αν ένα 
ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος 
της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα για την αποδοχή 
αίτησης και εγγραφής για εισαγωγή σε μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα σπουδών. Το αρμόδιο όργανο του πανεπι-
στημίου ή ερευνητικού κέντρου, εφόσον ο τίτλος σπου-
δών συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο του άρθρου 307 
του ν. 4957/2022, επιπροσθέτως των λοιπών δικαιολο-
γητικών που καθορίζει, οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση 
Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται 
από τον φορέα πραγματοποίησης των σπουδών ή τον 
φορέα εκπόνησης του ερευνητικού έργου. Αν ως τόπος 
σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η Ελληνική Επι-
κράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν 
το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια 
βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η επιλογή γίνεται κυρίως με συνεκτίμηση των εξής 
κριτηρίων: το γενικό βαθμό του πτυχίου / διπλώματος, 
τη βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα που είναι 
σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., την επί-
δοση σε Πτυχιακή εργασία, όπου αυτή προβλέπεται στο 
προπτυχιακό επίπεδο, την κατοχή άλλων μεταπτυχιακών 
τίτλων σπουδών, την τυχούσα ερευνητική ή επαγγελ-
ματική εμπειρία του υποψηφίου σε αντίστοιχο τομέα 
ή σε συναφές αντικείμενο, τις γραπτές εξετάσεις και τη 
συνέντευξη.

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
ΜΟΡΙΑ 

ποσοστό 
επί τοις %

1 Βαθμός πτυχίου / διπλώματος 20%

2 Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια 

5%

3 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 
Τίτλων Σπουδών 

10%

4 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 5%

5 Γραπτές εξετάσεις 40%

6 Συνέντευξη 20%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

Επιλέγονται οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώνουν την 
υψηλότερη συνολική βαθμολογία και μέχρι της κάλυψης 
του μέγιστου αριθμού εισακτέων του Προγράμματος.

Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. παραλαμβάνει τις αιτήσεις 
και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι 
υποψήφιοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, τα οποία 
προβλέπονται από την προκήρυξη κάθε φορά και συ-
ντάσσει πίνακα υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
τον οποίο διαβιβάζει στην Ε.Α.Υ. Τα δικαιολογητικά που 
κατατίθενται από τους υποψήφιους πρέπει να έχουν 
υποβληθεί εμπρόθεσμα, όπως αυτά προβλέπονται στη 
σχετική προκήρυξη. Εκπρόθεσμες αιτήσεις δεν γίνονται 
δεκτές. Η διαδικασία αξιολόγησης των υποψηφίων πε-
ριλαμβάνει δύο στάδια: Στο πρώτο, αξιολογούνται οι 
αιτήσεις με βάση την πληρότητα και την εγκυρότητα 
των απαιτούμενων δικαιολογητικών που υποβλήθηκαν, 
το οποίο αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση πρόκρισης 
στο επόμενο στάδιο. Κατά το δεύτερο στάδιο της διαδι-
κασίας, οι υποψήφιοι/ες καλούνται σε γραπτές εξετάσεις 
σε δύο μαθήματα και σε συνέντευξη ενώπιον της Ε.Α.Υ.. 
Στόχος είναι να διαπιστωθεί ποιοι/ές υποψήφιοι/ιες είναι 
ικανοί/ές να ανταποκριθούν ουσιαστικά στις απαιτήσεις 
του Π.Μ.Σ., συνεκτιμώντας το κίνητρο και το ενδιαφέρον, 
αλλά και τη συνολικότερη συγκρότηση και επιστημονική 
τους επάρκεια σε σχέση με το αντικείμενο του μεταπτυ-
χιακού προγράμματος.

Με την ολοκλήρωση του πρώτου σταδίου της αξιο-
λόγησης η Ε.Α.Υ. καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους 
τους υποψηφίους και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο 
απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα κριτήρια που έχουν 
καθοριστεί και καλεί σε γραπτές εξετάσεις και συνέ-
ντευξη τους προκρινόμενους υποψηφίους. Με βάση 
τις γραπτές εξετάσεις, τη συνέντευξη και την αξιολό-
γηση φακέλου του υποψηφίου / υποψηφίας, ιεραρχεί 
τους υποψηφίους, προβαίνει στην τελική επιλογή και 
καταρτίζει τον τελικό πίνακα των επιτυχόντων, ο οποί-
ος επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Σε 
περίπτωση που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συγκε-
ντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται 
δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες, με την προϋπόθεση ότι 
δεν υπερβαίνουν τον μέγιστο αριθμό εισακτέων που έχει 
οριστεί στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 
Στην περίπτωση που συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός 
εισακτέων, εισάγεται ο υποψήφιος που έχει τον μεγαλύ-
τερο βαθμό πτυχίου.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, η έκδοση των 
αποτελεσμάτων και η εγγραφή των επιτυχόντων πρέπει 
να έχει ολοκληρωθεί το αργότερο μέχρι το τέλος Οκτω-
βρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 6
Εγγραφές - Δηλώσεις Μαθημάτων

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτά ή ηλεκτρονικά (email) εντός πέντε (5) εργάσι-
μων ημερών εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους 
στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. 
Η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία ενημερώνει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70445Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό πίνακα επιτυχόντων. Ένσταση κατά των πινάκων 
επιτυχόντων μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. 
Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμένη, κρίνε-
ται τελεσίδικα από την Συνέλευση του Τμήματος.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ. έως τέλος Οκτωβρίου σε προθεσμίες που 
ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Για λόγους 
εξαιρετικής ανάγκης είναι δυνατή η εγγραφή μεταπτυ-
χιακού φοιτητή μετά από τη λήξη της προθεσμίας με 
απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής ύστερα από αι-
τιολογημένη αίτηση του ενδιαφερομένου. Οι εισακτέοι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να ενημερώνονται από 
την ιστοσελίδα του Τμήματος ή/και από τη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να ανανε-
ώνουν την εγγραφή τους ανά εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου.

Φοιτητής, που δεν ανανέωσε την εγγραφή του και 
δεν παρακολούθησε μαθήματα ή δεν διεξήγαγε έρευνα 
για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, χάνει αυτοδίκαια την 
ιδιότητα του μεταπτυχιακού φοιτητή και διαγράφεται 
από τα μητρώα του Π.Μ.Σ. Πληροφορίες σχετικές με τη 
δήλωση διπλωματικής εργασίας δίνονται στο άρθρο 8 
του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 7
Εκπαιδευτική Δομή του Π.Μ.Σ.

Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών - Διδακτικό ημε-
ρολόγιο

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 
σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περι-
λαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας. Η μέγιστη διάρκεια φοίτησης δεν μπορεί να 
υπερβεί το διπλάσιο από την προβλεπόμενη κανονική 
διάρκεια φοίτησης. Ως εκ τούτου η ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης ανέρχεται σε οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 
Για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές μερικής φοίτησης η 
χρονική διάρκεια φοίτησης ορίζεται σε ελάχιστο οκτώ 
(8) εξαμήνων και δεκαέξι (16) εξαμήνων, η μέγιστη.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί με αίτησή του να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης (στρατιωτι-
κή θητεία, ασθένεια ή απουσία στο εξωτερικό), εφόσον 
προσκομίσει τα σχετικά δικαιολογητικά. Η απόφαση 
λαμβάνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα 
από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώ-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης και δεν μπορούν να υπερβαίνουν τα δύο (2) 
συνεχόμενα εξάμηνα. Η αναστολή φοίτησης χορηγείται 

μόνο μία φορά. Οι φοιτητές που βρίσκονται σε αναστολή 
φοίτησης, χάνουν την φοιτητική ιδιότητα καθ’ όλο το 
χρονικό διάστημα της διακοπής σπουδών τους.

Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφεται κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος. H διδασκαλία, οι εξετάσεις 
του πρώτου και του δεύτερου διδακτικού εξαμήνου και 
οι επαναληπτικές εξετάσεις του Σεπτεμβρίου ορίζονται 
σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο όπως αυτό 
εγκρίνεται από τη Σύγκλητο.

Μαθήματα - Πρόγραμμα Σπουδών
Οι ελάχιστες ώρες διδακτικού έργου ανά μάθημα που 

ορίζονται σε 39 διδακτικές ώρες ανά εξάμηνο, αφορούν 
στα υποχρεωτικά μαθήματα του Προγράμματος Σπου-
δών. Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. ξεκινούν το χειμερινό εξά-
μηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους και ακολουθούν το 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Πατρών. 
Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο χειμερινό εξά-
μηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. 
απαιτούνται συνολικά εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS). Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι με-
ταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε: α) Παρακολού-
θηση και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, 
β) παρακολούθηση σεμιναρίων γ) σε εκπόνηση μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Για την απονομή του 
Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση εννέα (9) 
μαθημάτων και η εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. Συ-
νολικά τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) Π.Μ. 
ανά εξάμηνο σπουδών και συνολικά σε 90 Π.Μ. (ECTS). 
Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πι-
στωτικές μονάδες. Κατά τη διάρκεια του πρώτου (Α΄) 
εξαμήνου σπουδών οι φοιτητές/τριες παρακολουθούν 
τα τρία (3) υποχρεωτικά μαθήματα που αναφέρονται στο 
σχετικό πίνακα. Κατά τη διάρκεια του δευτέρου (Β΄) εξα-
μήνου οι φοιτητές/τριες επιλέγουν και παρακολουθούν 
τρία (3) από τα πέντε (5) μαθήματα που αναφέρονται 
στο σχετικό πίνακα.

Κατά τη διάρκεια του τρίτου (Γ΄) εξαμήνου οι φοιτητές/
τριες επιλέγουν και παρακολουθούν τρία (3) από τα πέ-
ντε (5) μαθήματα που αναφέρονται στο σχετικό πίνακα. 
Στο τέταρτο (Δ΄) εξάμηνο οι φοιτητές/τριες εκπονούν 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης, σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της διπλωμα-
τικής εργασίας είναι η ελληνική, αλλά παρέχεται η δυ-
νατότητα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας στην 
αγγλική γλώσσα.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

HAC101 Ανθρωπολογικές προσεγγίσεις του αστικού χώρου ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70446 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

HAC102 «Αρχαία πόλις»: Ιστορικές και φιλολογικές αναγνώσεις ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

HAC103 Ψηφιακές μέθοδοι στην Ιστορία και την Αρχαιολογία των πόλεων ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

HAC104 Αρχαιολογία των ελληνικών πόλεων ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

HAC105 Βυζαντινή και Οθωμανική πόλη ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

HAC106 Ψηφιακές υπηρεσίες και διαδίκτυο ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

HAC107 Σύγχρονες εθνογραφικές προσεγγίσεις της πόλης ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

HAC108 Μνήμη και πόλη Ι ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

HAC109 Όψεις Δημόσιας Ιστορίας στη σύγχρονη πόλη ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

HAC110 Αρχαιολογική έρευνα και διαχείριση του πρόσφατου παρελθόντος ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

HAC111 Ψηφιακά μουσεία και εκθέσεις στη σύγχρονη πόλη ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

HAC112 Εικαστικές εγκαταστάσεις και επιτελέσεις 
στον δημόσιο χώρο της πόλης

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

HAC113 Μνήμη και πόλη ΙΙ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

HAC114 Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Περιγραφή των μαθημάτων:
Τίτλος μαθήματος: Ανθρωπολογικές προσεγγίσεις του 

αστικού χώρου
Σκοπός του μαθήματος είναι η εξοικείωση των φοι-

τητών/τριών με τις βασικές προσεγγίσεις, καθώς και τη 
μεθοδολογία ανάλυσης του αστικού χώρου, μέσα από 
την παρουσίαση θεωρητικών άρθρων, μελετών περί-
πτωσης και εθνογραφικών παραδειγμάτων.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές/τριες καλούνται να κατανοήσουν ζητήματα ανθρω-
πολογικής ανάλυσης ερμηνείας των σχέσεων πόλης, κοι-
νωνίας και πολιτισμού και να συζητήσουν τους τρόπους 
με τους οποίους οι άνθρωποι διαντιδρούν μεταξύ τους 
και με την πόλη στην καθημερινή τους ζωή οργανώνο-
ντας σχέσεις, παράγοντας ταυτότητες, ερμηνεύοντας, 
αναπαράγοντας ή αμφισβητώντας ηγεμονικούς λόγους 
και κυρίαρχες αναπαραστάσεις.

Παρουσιάζονται αναλυτικά οι διεπιστημονικές προ-
σεγγίσεις του αστικού χώρου ξεκινώντας από τους 
κλασικούς της κοινωνιολογικής σκέψης μέχρι και τον 
μεταμοντερνισμό με τη λεγόμενη «χωρική στροφή». Ιδι-
αίτερη έμφαση δίνεται τόσο στην επίδραση των ανθρώ-
πων στην πόλη όσο και στη δυνατότητα του δομημένου 
χώρου ως στοιχείου της ιστορικής, κοινωνικο-οικονο-
μικής και υλικής πραγματικότητας να παράγει δράση. 
Συγκεκριμένα, η πόλη μαζί με τα δομικά της στοιχεία, 
τους δρόμους, τους τοίχους, τις πλατείες, τα μνημεία και 
τα κάθε λογής τοπόσημα αναλύεται ως πεδίο άσκησης 
ή αντίστασης στον κοινωνικό έλεγχο, ως τόπος κατα-
σκευής, έκφρασης, διεκδίκησης ή αμφισβήτησης της 
συλλογικής μνήμης, ως πεδίο συγκρότησης της έμφυλης, 
ηλικιακής ή εθνοτικής ταυτότητας και εμπειρίας ως πεδίο 
ταξικών και άλλων συγκρούσεων και ανάδυσης νέων 
κοινωνικών κινημάτων, ως πεδίο κινηματογραφικών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70447Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

αναπαραστάσεων και ως διαρκώς μεταβαλλόμενο τοπίο 
μέσα από τη διαντίδραση της με τις νέες τεχνολογίες. 
Τέλος, εκπονείται πρωτότυπη επιτόπια, αρχειακή ή βι-
βλιογραφική έρευνα, η οποία και παρουσιάζεται κατά 
τη διάρκεια του μαθήματος.

Τίτλος μαθήματος: «Αρχαία πόλις»: Ιστορικές και φιλο-
λογικές αναγνώσεις

Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση του 
φαινομένου της αρχαίας πόλης μέσα από το συνδυασμό 
ιστορικών και φιλολογικών πηγών.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές/τριες καλούνται να κατανοήσουν τον τρόπο λει-
τουργίας των αρχαίων ελληνικών πόλεων ως προς την 
πολιτική τους δραστηριότητα, να αντιληφθούν τα χαρα-
κτηριστικά γνωρίσματα των υπό εξέταση πηγών και τις 
διαφορές μεταξύ των επιμέρους κατηγοριών τους και 
να εντάξουν τις υπό εξέταση πηγές στο ιστορικό τους 
πλαίσιο.

Παρουσιάζονται αναλυτικά οι πρωτογενείς πηγές και 
η σύγχρονη έρευνα πάνω στα σχετικά θέματα και εξε-
τάζονται ζητήματα ορολογίας. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται 
σε κεντρικές έννοιες που διαμορφώνουν την ιδεολο-
γία της πόλεως. Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην 
εξοικείωση των φοιτητών/τριών με όψεις της πολιτικής 
και πολιτιστικής δραστηριότητας της αρχαίας ελληνικής 
πόλης. Συγκεκριμένα, επικεντρώνοντας στην περίπτωση 
της αρχαίας Αθήνας, παρουσιάζονται θέματα, όπως η 
διαμόρφωση και λειτουργία δημοκρατικών θεσμών, η 
λήψη αποφάσεων, η απονομή της δικαιοσύνης, η πόλη 
ως θέαμα. Τέλος, παρέχονται οδηγίες για τη συγγραφή 
επιστημονικών εργασιών, οι οποίες εκπονούνται σε σχε-
τικές θεματικές και παρουσιάζονται κατά τη διάρκεια 
του μαθήματος.

Τίτλος μαθήματος: Ψηφιακές μέθοδοι στην Ιστορία και 
την Αρχαιολογία των πόλεων

Αντικείμενο του μαθήματος είναι η παρουσίαση και 
η κριτική κατανόηση των ψηφιακών προσεγγίσεων για 
τη διαχρονική μελέτη του πολιτιστικού αποθέματος των 
πόλεων.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές/τριες καλούνται να αναγνωρίσουν τη σημασία της 
διεπιστημονικότητας που απαιτεί η μελέτη του φαινομέ-
νου των πόλεων, να συσχετίζουν μεθοδολογίες έρευνας 
και ανάδειξης της αστικής κληρονομιάς με τα συναφή 
ψηφιακά εργαλεία, να κατανοήσουν παγιωμένες και 
εναλλακτικές στρατηγικές ψηφιοποίησης και ανάδειξης 
της πολιτιστικής κληρονομιάς και να είναι σε θέση να 
αξιολογούν κριτικά τα χαρακτηριστικά των πολιτιστι-
κών ψηφιακών προϊόντων από άποψη αξιοπιστίας και 
ερευνητικής χρησιμότητας.

Παρουσιάζεται αναλυτικά μια πληθώρα διαρκώς εξε-
λισσόμενων ψηφιακών προσεγγίσεων (Συστήματα Γεω-
γραφικών Πληροφοριών, Εικονική και Επαυξημένη πραγ-
ματικότητα, Ψηφιακή αφήγηση, Ψηφιακές πολιτιστικές 
διαδρομές, Πληθοπορισμός κ.α.) που έχει μεταβάλλει 
τις πρακτικές συλλογής, οργάνωσης, ανάλυσης και επι-
κοινωνίας του αστικού παλίμψηστου γεφυρώνοντας την 
αποσπασματικότητα των διαθέσιμων υλικών καταλοί-
πων και των συναφών αρχειακών τεκμηρίων. Ιδιαίτερη 

έμφαση δίνεται στα ιστάμενα μνημεία, τα αρχαιολογικά 
κατάλοιπα και τις ιστορικές πηγές που μπορούν να συν-
δυαστούν για την ολιστική διαχείριση και τη δημιουργική 
χρήση του αστικού πολιτιστικού αποθέματος.

Παράλληλα, θίγονται θεματικές που άπτονται της 
μελέτης των σύγχρονων αστικών μετασχηματισμών σε 
σχέση με το πολιτιστικό απόθεμα, όπως η αστική διάχυ-
ση, ο αστικός εξευγενισμός, η τουριστικοποίηση και οι 
έξυπνες πόλεις. Τέλος, διερευνώνται παραδείγματα από 
συναφείς ψηφιακές εφαρμογές, τόσο από την Ελλάδα 
όσο και από το Εξωτερικό, εξετάζοντας σε κάθε περί-
πτωση τα πλεονεκτήματα και τα μειονεκτήματά τους ως 
προς την ανάδειξη των δεδομένων και την αμεσότητα 
της αλληλεπίδρασης με το παρελθόν.

Τίτλος μαθήματος: Αρχαιολογία των ελληνικών πόλεων
Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση των βασι-

κών στοιχείων που διαμορφώνουν τον χαρακτήρα των 
πόλεων στην αρχαία ελληνική και ρωμαϊκή αρχαιότητα.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές/τριες καλούνται να εμβαθύνουν σε εξειδικευμένες 
γνώσεις για την εξέλιξη και λειτουργία των πόλεων.

Παρουσιάζονται αναλυτικά οι διαδικασίες για την από-
κτηση μεθοδολογίας προς μια διεπιστημονική μελέτη 
της πόλης μέσω της αρχαιολογίας, πρωτίστως, αλλά και 
των συγγενών επιστημών.

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στο ρόλο και τη σημασία των 
αστικών σχηματισμών που βρίσκονται στην καρδιά του 
αρχαίου ελληνικού κόσμου.

Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση του 
φοιτητή/τριας με την ερμηνεία των αρχαιολογικών.

Τίτλος μαθήματος: Βυζαντινή και Οθωμανική πόλη
Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση των 

διαθέσιμων επιλογών για την νοηματοδότηση της έννοι-
ας της πόλης μέσα από το παράδειγμα των βυζαντινών 
και οθωμανικών αστικών οικιστικών σχηματισμών.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές/τριες καλούνται να εμβαθύνουν σε εξειδικευμένες 
γνώσεις για τους σχηματισμούς αυτούς.

Παρουσιάζονται αναλυτικά οι διαδικασίες για την από-
κτηση στοχευμένης μεθοδολογίας προς μια διεπιστημο-
νική μελέτη της Βυζαντινής και Οθωμανικής πόλης μέσω 
των επιστημών της ιστορίας, της αρχαιολογίας και της 
πολιτισμικής γεωγραφίας.

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στο ρόλο και τη σημασία των 
αστικών σχηματισμών για την ιστορία των πολιτισμών 
της Ανατολικής Μεσογείου.

Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση 
του φοιτητή/τριας με την ερμηνεία των αρχαιολογικών 
καταλοίπων αστικών σχηματισμών των συγκεκριμένων 
περιόδων μέσα στο ιστορικό τους πλαίσιο, με τη βοήθεια 
ιστορικών κειμένων.

Συγκεκριμένα, παρουσιάζεται η διαθέσιμη αρχαιολο-
γική και ιστορική μαρτυρία για τους εν λόγω οικιστικούς 
σχηματισμούς.

Περιγράφονται οι υπάρχουσες εναλλακτικές ερμηνευ-
τικές δυνατότητες και τα ιστοριογραφικά αφηγήματα 
που προσφέρει καθεμία από αυτές.

Τέλος, αναλύονται οι βασικές εκφάνσεις του οικιστι-
κού μετασχηματισμού των πόλεων και ερμηνεύονται ως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70448 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

αντικατοπτρισμοί μιας πορείας «μετάβασης» από τον 
μεσαίωνα στη νεότερη εποχή.

Τίτλος μαθήματος: Ψηφιακές υπηρεσίες και διαδίκτυο
Σκοπός του μαθήματος είναι η μελέτη της αποδοτι-

κής χρήσης των τεχνολογιών διαδικτύου, όπως και στη 
μελέτη κατάλληλων μεθοδολογιών σχεδιασμού και 
αξιολόγησης ψηφιακών υπηρεσιών, σε περιβάλλοντα 
πολιτιστικού περιεχομένου με έμφαση στην ιστορία και 
την αρχαιολογία των πόλεων.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές/τριες καλούνται να έρθουν σε επαφή με μια και-
νούργια φιλοσοφία αποδοτικής διαχείρισης και διάχυσης 
πολιτιστικού περιεχομένου αρχαιολογικού και ιστορικού 
ενδιαφέροντος και ψηφιακών υπηρεσιών μέσα από τον 
Παγκόσμιο Ιστό και το Διαδίκτυο.

Παρουσιάζονται αναλυτικά μεθοδολογίες για την 
σχεδίαση και αξιολόγηση αποδοτικών και ελκυστικών 
ψηφιακών υπηρεσιών πολιτιστικού περιεχομένου με 
έμφαση στην αρχαιολογία και την ιστορία των πόλεων.

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην ανάπτυξη συγκεκρι-
μένων σεναρίων ψηφιακών υπηρεσιών πολιτιστικού 
περιεχομένου σε αστικά περιβάλλοντα.

Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση του 
φοιτητή/τριας με τα βασικά και κρίσιμα χαρακτηριστι-
κά του Διαδικτύου όσον αφορά την παροχή ψηφιακών 
υπηρεσιών πολιτιστικού περιεχομένου και τη σύνδεση 
τους με συγκεκριμένους στόχους ποιότητας υπηρεσίας.

Συγκεκριμένα, παρουσιάζονται εργαλεία και τεχνολο-
γίες διαδικτύου για την ανάπτυξη αποδοτικών εφαρμο-
γών και υπηρεσιών πολιτιστικού ενδιαφέροντος.

Περιγράφονται οι βασικοί ρόλοι χρηστών σε πραγμα-
τικά πολιτιστικά περιβάλλοντα.

Τέλος, αναλύονται συγκεκριμένες μελέτες περίπτω-
σης αναφορικά με ψηφιακές υπηρεσίες διαχείρισης και 
διάχυσης πολιτιστικού περιεχομένου σε δικτυακό πε-
ριβάλλον με έμφαση στην ιστορία και την αρχαιολογία 
των πόλεων, όπως υπηρεσίες ξενάγησης σε μουσεία και 
χώρους πολιτισμικού ενδιαφέροντος με έξυπνα κινητά, 
υπηρεσίες διασύνδεσης μουσείου με πόλη, υπηρεσίες 
διαχείρισης αρχαιολογικών ανασκαφών, υπηρεσίες δι-
αχείρισης πολιτιστικών εκδηλώσεων ιστορικού περιε-
χομένου στην πόλη, υπηρεσίες διαχείρισης συλλογικής 
ιστορικής μνήμης, υπηρεσίες επαυξημένης πραγματικό-
τητας σε βιβλιοθήκες.

Τίτλος μαθήματος: Σύγχρονες εθνογραφικές προσεγ-
γίσεις της πόλης

Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση 
μεθοδολογικών ερωτημάτων γύρω από τη σύγχρονη 
ανθρωπολογική έρευνα στον αστικό χώρο.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές/τριες καλούνται να κατανοήσουν ζητήματα που 
σχετίζονται με τη διεξαγωγή ανθρωπολογικής έρευνας 
στην πόλη.

Παρουσιάζονται αναλυτικά οι διαδικασίες, στρατηγι-
κές και τεχνικές έρευνας, όπως η κλασική ανθρωπολογι-
κή εθνογραφική έρευνα, η πολυτοπική και πολυτροπική 
εθνογραφία, η ψηφιακή εθνογραφία, η αρχειακή εθνο-
γραφία κ.ά. με ανάλυση εθνογραφικών παραδειγμάτων. 
Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στις ποιοτικές συγχρονικές 

αλλά και διαχρονικές ερευνητικές μεθόδους γύρω από 
τη διερεύνηση της σχέσης των ανθρώπων με το χώρο 
της πόλης καθώς και τη συμβολή του χώρου στην συ-
γκρότηση, αναπαραγωγή και αμφισβήτηση προτύπων, 
σχέσεων και ταυτοτήτων.

Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση του 
φοιτητή/τριας με την επιτόπια έρευνα. Οι φοιτητές και 
φοιτήτριες στο πλαίσιο του μαθήματος θα μπορούν να 
πραγματοποιήσουν μικρές ερευνητικές εργασίες.

Τίτλος μαθήματος: Μνήμη και πόλη Ι
Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση της 

αστικής ιστορίας και αρχαιολογίας με διεπιστημονική και 
διαχρονική προσέγγιση.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές/τριες καλούνται να κατανοήσουν σε βάθος, να 
εφαρμόσουν και να κρίνουν ζητήματα θεωρίας και μεθο-
δολογίας, εστιάζοντας στους τρόπους με τους οποίους 
το παρελθόν και η ανθρώπινη μνήμη εμφανίζονται και 
νοηματοδοτούν διαχρονικά τους αστικούς οικιστικούς 
σχηματισμούς.

Παρουσιάζονται αναλυτικά οι διαδικασίες εξέλιξης της 
ιστορίας και της μνήμης στον Ευρωπαϊκό και Ελλαδικό 
χώρο από τον μεσαίωνα έως σήμερα. Ιδιαίτερη έμφαση 
δίνεται στις ιστορικές συνθήκες που συνδέονται με την 
κατασκευή της δημόσιας μνήμης και των συλλογικών 
ταυτοτήτων μέσα από την ιστορία καλλιτεχνικών και 
εικαστικών καταλοίπων και κατασκευών (μνημεία, αρ-
χαιολογικά κατάλοιπα, τόποι μνήμης).

Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση 
του φοιτητή/τριας με την έννοια των θεσμών τέχνης, 
μνήμης και ιστορίας (ιστορικά μουσεία, πινακοθήκες, 
μουσεία πόλεων κτλ.). Συγκεκριμένα, παρουσιάζονται 
η συγκρότηση του αστικού μνημονικού τόπου, η πρό-
σληψη του παρελθόντος μέσα από ποικίλες εκδηλώσεις, 
μέσα από την ιστορία της μνήμης του παρελθόντος όπως 
αυτή εντοπίζεται και καταγράφεται στον δημόσιο αστι-
κό χώρο. Περιγράφονται οι διαδικασίες διαχείρισης των 
μνημείων και των καταλοίπων και η χρήση τους σήμερα. 
Τέλος, αναλύονται ο ρόλος και η σημασία της σχέσης 
ιστορίας, μνήμης και δημόσιου χώρου, η πολυστρωματι-
κότητα που χαρακτηρίζει τη μορφολογία των πόλεων και 
οι αποτυπώσεις της σε επίπεδο ατομικής και συλλογικής 
μνήμης, καθώς και οι προσλήψεις και οι αποτυπώσεις 
του παρελθόντος στον αστικό δημόσιο χώρο ως μέρος 
της δημόσιας ιστορίας.

Τίτλος μαθήματος: Όψεις Δημόσιας Ιστορίας στη σύγ-
χρονη πόλη

Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση του 
αντικειμένου της Δημόσιας Ιστορίας. Στο πλαίσιο του 
μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες αναμένε-
ται να αποκτήσουν γνώσεις για τη σχέση ανάμεσα στην 
Ιστορία και τη Δημόσια Ιστορία και γνώσεις για σημα-
ντικά ζητήματα, επίμαχα ή «ευαίσθητα», της σύγχρονης 
ιστορίας και για τους τρόπους με τους οποίους αυτά 
προσεγγίζονται μέσα από τους διαύλους της Δημόσιας 
Ιστορίας. Παρουσιάζονται αναλυτικά μέσα από συγκε-
κριμένους άξονες και παραδείγματα, οι δυνατότητες που 
προσφέρει ο αστικός χώρος για την ανάδειξη, μελέτη 
και κατανόηση ποικίλων όψεων της Δημόσιας Ιστορίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70449Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην έννοια και το περιεχό-
μενο της Δημόσιας Ιστορίας, η σχέση μεταξύ Ιστορίας, 
Δημόσιας Ιστορίας και μνήμης, η έννοια του επίμαχου 
ή/και τραυματικού γεγονότος και η σημασία του για τη 
διαμόρφωση των αφηγημάτων για το παρελθόν, καθώς 
και ο ρόλος του αστικού τοπίου ως πεδίου της Δημόσιας 
Ιστορίας, ιδίως ως προς τη σημασία του για την κριτική 
προσέγγιση και τη σφαιρική κατανόηση επίμαχων και 
συγκρουσιακών γεγονότων.

Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση 
του φοιτητή/τριας με τη σημασία και τις δυνατότητες 
που προσφέρει ο αστικός χώρος ως πεδίο ανίχνευσης 
και μελέτης ποικίλων όψεων της Δημόσιας Ιστορίας. 
Συγκεκριμένα, διερευνώνται, μέσα από την ανάλυση 
των παραδειγμάτων της Αθήνας, της Θεσσαλονίκης και 
άλλων ελληνικών πόλεων, τα ειδικότερα χαρακτηριστι-
κά που καταγράφονται στον ελληνικό χώρο ως προς τη 
μελέτη των διαδρομών της μνήμης, της Ιστορίας και της 
Δημόσιας Ιστορίας στο αστικό τοπίο. Τέλος, μελετώνται 
οι σύγχρονες τάσεις στη διεθνή ιστοριογραφία αναφο-
ρικά με τη διαχείριση της μνήμης των πόλεων, με άξονα 
ορισμένα εμβληματικά παραδείγματα (Βερολίνο, Παρίσι, 
κ.ά.).

Τίτλος μαθήματος: Αρχαιολογική έρευνα και διαχείρι-
ση του πρόσφατου παρελθόντος

Σκοπός του μαθήματος είναι να εισαγάγει τους/τις 
φοιτητές/φοιτήτριες στην αρχαιολογία του πρόσφατου 
παρελθόντος και να τους εξοικειώσει με ζητήματα δι-
αφύλαξης και ανάδειξης των νεότερων μνημείων και 
ιστορικών τόπων στο αστικό τοπίο.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές/τριες καλούνται να κατανοήσουν τις αρχές και με-
θόδους της αρχαιολογίας του πρόσφατου παρελθόντος, 
τα εξειδικευμένα ζητήματα διαχείρισης των καταλοίπων 
του πρόσφατου παρελθόντος, ειδικά στο αστικό περι-
βάλλον και να γνωρίζουν τις υπάρχουσες θεωρητικές 
συζητήσεις και τη σχετική βιβλιογραφία.

Παρουσιάζεται αναλυτικά η ιστορία του κλάδου. Ιδι-
αίτερη έμφαση δίνεται στις υπάρχουσες θεωρίες και 
τη μεθοδολογία της έρευνας μέσα από παραδείγματα 
από τον διεθνή και ελληνικό χώρο. Τέλος, το μάθημα 
στοχεύει στην εξοικείωση του φοιτητή/τριας με θέματα 
που αφορούν τη μελέτη, ερμηνεία και διαχείριση των 
πρόσφατων υλικών μαρτυριών του παρελθόντος και δη 
και της δύσκολης κληρονομιάς.

Τίτλος μαθήματος: Ψηφιακά μουσεία και εκθέσεις στη 
σύγχρονη πόλη

Σκοπός του μαθήματος είναι να ερευνήσει τις νέες ψη-
φιακές μεθόδους ανάδειξης των σύγχρονων μουσείων 
και εκθέσεων καθώς και τους τρόπους που οι νέες τεχνο-
λογίες αφουγκράζονται και αξιοποιούν τα υπάρχοντα 
τεχνολογικά μέσα για να προσεγγίσουν και να προσελ-
κύσουν νέα κοινά στις σύγχρονες πόλεις.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές/τριες καλούνται να κατανοήσουν και να συνδιαλέγο-
νται σχετικά με τον μεταβαλλόμενο ρόλο του μουσείου 
στη σύγχρονη εποχή, έχοντας στη διάθεσή του όλα τα 
διανοητικά εργαλεία που πραγματεύονται τις νεότερες 
ηθικές, πολιτιστικές και πολιτικές προσεγγίσεις και το 

νέο κοινωνικοπολιτικό πλαίσιο των σύγχρονων πόλεων 
που απαιτούν συμπερίληψη, κατάργηση των έμφυλων 
και φυλετικών διακρίσεων, και θα είναι σε θέση να επα-
ναπροσδιορίσει τις υφιστάμενες γνώσεις και πρακτικές.

Παρουσιάζονται αναλυτικά τα νέα εργαλεία τεχνολογί-
ας που προσφέρονται για τις ανάγκες της νέας Μουσειο-
λογίας σε ψηφιακό περιβάλλον. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται 
μεταξύ άλλων στην έννοια του ψηφιακού αρχείου, την 
προσβασιμότητα και τον εκδημοκρατισμό της πρόσβα-
σης των μουσειακών συλλογών, καθώς και μέσα από 
μελέτες παραδείγματος, θα παρουσιάζει ψηφιακές εκθέ-
σεις ανά τον κόσμο ζυγίζοντας κάθε φορά την επίδραση 
τους στο κοινό. Στόχος του μαθήματος είναι οι φοιτητές /
φοιτήτριες να είναι σε θέση να διαμορφώνουν νέες ιδέες 
και διαδικασίες τόσο στο πλαίσιο μουσειακών επαγγελ-
ματικών πρακτικών όσο και στον τομέα της έρευνας και 
να έχουν την ικανότητα να συνεργάζονται ομαδικά αλλά 
και να κατανοούν την σημασία της ομαδικής εργασίας 
προκειμένου να επιτευχθεί η έρευνα και εργασία πεδίου 
μέσα από τη συνέργεια πολλαπλών επαγγελμάτων και 
εξειδικεύσεων στο χώρο του μουσείου και των εκθέ-
σεων. Συγκεκριμένα, παρουσιάζεται η μετάβαση από 
το κλειστό στο ανοιχτό μουσείο, που αποτελεί τομή 
στην αντίληψη και λειτουργία του μουσείου από τον 
19ο αιώνα. Μέσα από μελέτες παραδειγμάτων και δη-
μοσιεύσεις εμπλεκόμενων επαγγελματιών, εξετάζεται 
πώς τα έργα επεκτείνουν την παραδοσιακή εμβέλεια 
και τη δέσμευση των ιδρυμάτων μέσω ψηφιακών σχεδί-
ων που αναδιαμορφώνουν την αλληλεπίδραση μεταξύ 
συλλογών, δημόσιας γνώσης και κοινωνίας των πολιτών. 
Τέλος, οι φοιτητές και φοιτήτριες θα έχουν την ικανότητα 
να συντάξουν, σε συνεργασία με τους/τις συμφοιτητές/
τριές του/της, ένα ολοκληρωμένο πλάνο δράσης για την 
αναβάθμιση της σχέσης του μουσείου με την πόλη και 
τα σύγχρονα κοινά της.

Τίτλος μαθήματος: Εικαστικές εγκαταστάσεις και επι-
τελέσεις στον δημόσιο χώρο της πόλης

Σκοπός του μαθήματος είναι να αναδείξει την πο-
λύπλοκη και πολυεπίπεδη σχέση τέχνης και δημόσιου 
χώρου εξετάζοντας επιτελεστικές πρακτικές, τελετουρ-
γίες ενθύμησης, τραυματικές και διαχαστικές εμπειρίες, 
εικαστικές εγκαταστάσεις και μνημεία, από ποικίλους 
φορείς και συλλογικούς δράστες, που έχουν στόχο την 
παρέμβαση και διαμόρφωση δημόσιων ιστοριών και 
αφηγημάτων.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές/τριες καλούνται να κατανοήσουν σε βάθος, να 
εφαρμόσουν και να κρίνουν ζητήματα ιστορίας, θεω-
ρίας και μεθοδολογίας, εστιάζοντας στους τρόπους με 
τους οποίους η τέχνη στον δημόσιο χώρο νοηματοδοτεί 
και αλληλεπιδρά διαχρονικά τους αστικούς οικιστικούς 
σχηματισμούς. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στις υλικές ανα-
παραστάσεις της ιστορίας, της μνήμης, των ταυτοτήτων, 
του κοινού, καθώς και στους ανταγωνισμούς και τους 
αποκλεισμούς ομάδων και συλλογικοτήτων.

Παράλληλα, εξετάζονται οι τρόποι μέσω των οποίων 
η δημόσια τέχνη μπορεί να εμπλέξει τους πολίτες σε μια 
δυναμική σχέση με το αστικό περιβάλλον. Η μορφή, το 
περιεχόμενο, η έκταση και η τοπογραφία των εικαστι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70450 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

κών εγκαταστάσεων και επιτελέσεων, η χρονικότητα και 
χωρικότητα των δράσεων, αποτελούν κομβικά σημεία 
μελέτης για την κατανόηση όλων των παραπάνω.

Τίτλος μαθήματος: Μνήμη και πόλη ΙΙ
Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση όψε-

ων του αστικού πολιτισμού στον Ελλαδικό χώρο από την 
αρχαιότητα έως σήμερα.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές/τριες καλούνται να ερμηνεύσουν συνδυαστικά υλι-
κά κατάλοιπα αστικών σχηματισμών και προφορικές 
μαρτυρίες για αυτά και να κατανοήσουν τον ρόλο και 
τη σημασία των αστικών σχηματισμών για την ιστορία 
των πολιτισμών της Ανατολικής Μεσογείου.

Παρουσιάζονται εξελίξεις στην κατασκευή και την 
πρόσληψη του αστικού χώρου διαχρονικά και αναλύ-
ονται οι τρόποι με τους οποίους η ανθρώπινη μνήμη 
νοηματοδοτεί διαχρονικά τους αστικούς οικιστικούς 
σχηματισμούς. Χρόνος και χώρος συγκροτούν εξίσου 
την ιστορική εμπειρία και, συνεπώς, τη μνήμη που αντα-
νακλάται στην προφορική μαρτυρία.

Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση του 
φοιτητή/τριας με την πολυστρωματικότητα που χαρα-
κτηρίζει τη μορφολογία των πόλεων και τις αποτυπώσεις 
της σε επίπεδο ατομικής και συλλογικής μνήμης. Πα-
ράλληλα, εξετάζεται η συνάντηση ανάμεσα στη μελέτη 
του αστικού χώρου και την προφορική ιστορία, η οποία 
μπορεί να προσφέρει πρωτότυπες μορφές ιστορίας των 
πόλεων. Τέλος, αναλύονται οι ανθρώπινες μαρτυρίες για 
τον αστικό χώρο και οι δυνατότητες που προσφέρουν 
για μια εννοιολόγηση της ποικιλίας του τοπικού και για 
την ανάδειξη των «πολλών πόλεων μέσα στην πόλη».

Με πρόταση της Συνέλευσης Τμήματος και έγκριση 
της Συγκλήτου μπορεί να γίνει τροποποίηση του προ-
γράμματος των μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ 
των εξαμήνων.

Παρακολούθηση μαθημάτων
Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-

θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχι-
στον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. Τα μαθήμα-
τα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται στη χειμερινή 
εξεταστική και του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται στην 
εαρινή εξεταστική. Κατά την επαναληπτική εξεταστική 
του Σεπτεμβρίου εξετάζονται τα μαθήματα του χειμερι-
νού και εαρινού εξαμήνου. Η παρακολούθηση των μα-
θημάτων είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση κωλύματος 
διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. 
Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Το ανώτατο όριο απουσιών ανά μάθημα ορίζεται στο 
20% του συνολικού αριθμού των διαλέξεων. Απουσίες σε 
ποσοστό μεγαλύτερο του ανωτέρω 20% σε ένα μάθημα 

έχει ως αποτέλεσμα ο φοιτητής να αποτυγχάνει στο συ-
γκεκριμένο μάθημα. Σε αυτή την περίπτωση ο φοιτητής 
επαναλαμβάνει την παρακολούθηση του μαθήματος.

Βαθμολογία - Εξετάσεις - Ορισμός ΕΚ και ΤΕΕ
Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 

επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η επίδοση σε κάθε 
μάθημα αξιολογείται από τον/ους διδάσκοντα/ες και 
βαθμολογείται με την ισχύουσα, για τους προπτυχια-
κούς φοιτητές, κλίμακα βαθμολογίας. Συγκεκριμένα, οι 
βαθμοί που δίδονται, κυμαίνονται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. εντός 7 ημερών από τη λήξη της εξε-
ταστικής περιόδου.

Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-
των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπευθύνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/ τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την 
ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολό-
γηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 
ημερομηνία παράδοσης των εργασιών. Δεν επιτρέπεται 
η επαναληπτική εξέταση προκειμένου ο/η φοιτητής/τρια 
να βελτιώσει τη βαθμολογία του σε μαθήματα που έχει 
εξεταστεί επιτυχώς.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι 120 ECTS.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφεται με απόφαση 
του αρμοδίου, κατά περίπτωση, οργάνου στην περίπτω-
ση που αποτύχει δύο φορές στο ίδιο μάθημα ή σε πε-
ρίπτωση που αποτύχει σε δύο διαφορετικά μαθήματα, 
χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η επαναληπτική εξεταστική 
περίοδος.

Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ορίζεται από τη Συ-
ντονιστική Επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ ως επιβλέπων κα-
θηγητής (ΕΚ). Η Σ.Ε. και ο ΕΚ έχουν την ευθύνη της παρα-
κολούθησης και του ελέγχου της πορείας των σπουδών 
του μεταπτυχιακού φοιτητή.

Η έγκριση της διπλωματικής εργασίας μπορεί να λη-
φθεί και με τη σύμφωνη γνώμη μόνο των δυο μελών της 
ΤΕΕ, τα οποία και βαθμολογούν.

Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της ΜΔΕ, ο φοι-
τητής μπορεί να επανεξετασθεί για μια ακόμη φορά, όχι 
νωρίτερα από 2 μήνες, ούτε αργότερα από 6 μήνες, από 
την προηγούμενη εξέταση. Σε περίπτωση δεύτερης απο-
τυχίας ο φοιτητής διαγράφεται από το Πρόγραμμα μετά 
από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ., απαιτείται προαγωγικός 
βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα και στη ΜΔΕ. 
Αν η εν λόγω προϋπόθεση δεν επιτευχθεί μέσα στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70451Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

προβλεπόμενη προθεσμία, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
δικαιούται απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολού-
θησης των μαθημάτων, όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό 
και αποχωρεί.

Άρθρο 8
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής έχει δικαίωμα υποβολής 
θέματος ΜΔΕ εφόσον έχει ολοκληρώσει με επιτυχία τα 
μαθήματα του προγράμματος σπουδών.

Στο Δ’ Εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η εκ-
πόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συ-
ντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψηφί-
ου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της 
διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Τροποποίηση θέματος ή αντικατάσταση μέλους της 
Τ.Ε.Ε. γίνεται κατόπιν πρότασης του/της φοιτητή/φοιτή-
τριας ή του/της επιβλέποντα/πουσας προς το αρμόδιο 
όργανο του Π.Μ.Σ. και εξετάζεται κατά περίπτωση. Αλ-
λαγή υπό την έννοια της μικρής τροποποίησης - συγκε-
κριμενοποίησης του τίτλου της διπλωματικής εργασίας 
χωρίς αλλαγή του γενικού θέματος και του βασικού σχε-
διασμού της μελέτης, δύναται να γίνει μετά την υποβολή 
σχετικής αίτησης του/της μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας 
υπογεγραμμένη από τον/την επιβλέποντα/πουσα στην 
Γραμματεία του προγράμματος.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής της Διπλωματικής Εργασίας ορίζονται εξ όλων 
των κατηγοριών διδασκόντων όπως ορίζεται στο άρ-
θρο 83 του ν. 4957/2022. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
απώλειας, αντικειμενικής αδυναμίας άσκησης καθηκό-
ντων επίβλεψης ή σπουδαίου λόγου (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό, κ.λπ), είναι δυνατή η αντικατάσταση του/
της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. Ο μέγιστος αριθμός επίβλεψης διπλω-
ματικών εργασιών ανά επιβλέποντα ορίζεται σε πέντε 
(5) διπλωματικές εργασίες.

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής. Μετά το πέρας της υποστήριξης της Διπλωματικής 
Εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, η τριμελής 
επιτροπή αξιολογεί και βαθμολογεί.

Η εξεταστική επιτροπή μπορεί να ζητήσει: (1) ελάσ-
σονες διορθώσεις, στις οποίες ο/η υποψήφιος/α αντα-
ποκρίνεται εντός χρονικού διαστήματος δεκαπέντε (15) 
ημερών.

Εφόσον αυτό ζητηθεί, η επιτροπή καταθέτει τον τελικό 
βαθμό στη Γραμματεία χωρίς περαιτέρω εξέταση ή (2) 
μείζονος σημασίας διορθώσεις.

Στην περίπτωση (2) ορίζεται επανεξέταση του διορ-
θωμένου κειμένου, οπότε εάν ο/η φοιτητής/τρια δεν 
ανταποκριθεί επιτυχώς διαγράφεται ύστερα από αιτιολο-
γημένη εισήγηση της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
και απόφαση της Σ.Ε.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ιδρυματικό Αποθετήριο ΝΗΜΕΡΤΗΣ.

Για την εκπόνηση και συγγραφή της Μ.Δ.Ε., ισχύουν 
οι όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών 
εργασιών του Πανεπιστημίου Πατρών στο Παράρτημα 3 
του παρόντος.

Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
Θέματα που αφορούν στη συγγραφή της Δ.Ε., όπως 

π.χ. γλώσσα, γραμματοσειρά, οδηγίες για την περίληψη, 
το περιεχόμενο, τη διάρθρωση και τον τρόπο παρουσί-
ασης της εργασίας, ζητήματα βιβλιογραφίας, κ.λπ., πα-
ρατίθενται στο Παράρτημα 2 του παρόντος κανονισμού.

Μετά την παρουσίαση - υποστήριξη της Μ.Δ.Ε., η Εξε-
ταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει πρακτικό 
Δημόσιας Παρουσίασης της Μ.Δ.Ε.

Για την καταχώριση της βαθμολογίας της Μ.Δ.Ε., το 
πρακτικό παρουσίασης, υποβάλλεται στη Γραμματεία 
του Τμήματος.

Άρθρο 9
Λοιπές Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να ανανεώ-
νουν τη εγγραφή τους στην αρχή εκάστου διδακτικού 
εξαμήνου. Η ανανέωση γίνεται με αίτηση που υποβάλλε-
ται στην αρχή κάθε εξαμήνου, μέσα σε προθεσμίες που 
ορίζονται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρε-
ώσεις:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγη-

ση της διπλωματικής τους εργασίας, υπεύθυνη δήλωση 
ότι η διπλωματική εργασία δεν αποτελεί προϊόν λογο-
κλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα 
αυτής.

- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, 
συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με 
αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώ-
σεις του Π.Μ.Σ. κ.ά. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύναται να 
ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα σπου-
δών πρώτου κύκλου με απόφαση αρμοδίου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκδίδουν υποχρεωτικά 
ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70452 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η Συνέλευση μετά την εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των όπως ορίζεται στον κανονισμό και δεν έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- φοιτητής που δεν ανανέωσε την εγγραφή του ή δεν 
παρακολούθησε μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξά-
μηνα χάνει αυτοδίκαια την ιδιότητα του μεταπτυχιακού 
φοιτητή και διαγράφεται από τα μητρώα του Π.Μ.Σ.

- αυτοδίκαια κατόπιν σχετικής υποβολής αιτήσεως των 
μεταπτυχιακών φοιτητών,

- εάν δεν σέβονται και δεν τηρούν τις αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 10
Απονομή και Βαθμός ΔΜΣ

Προϋποθέσεις Απονομής ΔΜΣ
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ολοκληρώνει τις σπουδές 

του και λαμβάνει το δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών, 
όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό του Προγράμματος και 
του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας για τις Μετα-
πτυχιακές Σπουδές του Πανεπιστημίου Πατρών, προβλε-
πόμενες υποχρεώσεις. Ειδικότερα:

α) Περατώσει επιτυχώς με προαγωγικό βαθμό τα προ-
βλεπόμενα μαθήματα, 

β) αξιολογηθεί επιτυχώς κατά την δημόσια παρουσί-
αση της Μ.Δ.Ε.,

γ) εκπληρώσει όλες τις λοιπές υποχρεώσεις του/της.
Εάν οι εν λόγω προϋποθέσεις δεν επιτευχθούν μέσα 

στην μέγιστη προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια διαγράφεται από το 
Π.Μ.Σ. κατόπιν πράξης διαγραφής η οποία εκδίδεται 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης και κοινοποιείται 
στον/στην ενδιαφερόμενο/η από τη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. Σε αυτήν την περίπτωση δικαιούται μόνον απλού 
πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθη-
μάτων, όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό.

Υπολογισμός βαθμού ΔΜΣ
Ο τελικός βαθμός του ΔΜΣ προκύπτει από τον βαθμό 

των μεταπτυχιακών μαθημάτων και τον βαθμό της ΔΕ, 
σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
ως ακολούθως:

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από το μέσο όρο των μαθημάτων του 
ΠΜΣ και της Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνε-
ται από τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της 

διπλωματικής εργασίας) και υπολογίζεται, με ακρίβεια 
δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος και της διπλωματικής 
εργασίας, πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο βαθμό 
πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινο-
μένων διαιρείται με τον αριθμό πιστωτικών μονάδων 
που απαιτούνται για τη λήψη του ΔΜΣ.

Ο βαθμός του ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση 
των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή. Στα απονε-
μόμενα ΔΜΣ αναγράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:
 «Άριστα» από 8,50 έως 10
 «Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49
 «Καλώς» από 5 έως 6,49
Η απονομή των τίτλων ΔΜΣ εγκρίνεται από τη Συνέ-

λευση του Τμήματος.
Απαραίτητα δικαιολογητικά
Για την απονομή του τίτλου του ΔΜΣ είναι προϋπό-

θεση η κατάθεση στη Γραμματεία των κάτωθι δικαιο-
λογητικών:

- Ένα αντίγραφο της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας με τις τελικές διορθώσεις (θερμοκολλημένο) 
που θα περιλαμβάνει τα κάτωθι: 1. Ελληνικό εξώφυλλο. 
2. Αγγλικό Εξώφυλλο. 3. Περίληψη και λέξεις κλειδιά στην 
ελληνική γλώσσα. 4. Περίληψη και λέξεις κλειδιά την 
αγγλική γλώσσα. 5. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής στην ελληνική και αγγλική γλώσσα.

- Αποδεικτικό κατάθεσης της διπλωματικής εργασί-
ας στην ιστοσελίδα της Κεντρικής Βιβλιοθήκης (www.
lis.upatras.gr). Σε περίπτωση που ζητείται η ανάρτηση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας στο ιδρυ-
ματικό αποθετήριο «ΝΗΜΕΡΤΗΣ» μετά από 12 μήνες θα 
πρέπει να συμπληρώνεται αίτηση παράτασης χρόνου 
αποκλεισμού από τη δημοσίευση, η οποία δίδεται από 
τη Γραμματεία.

- Υπεύθυνη δήλωση, η οποία δίδεται από τη Γραμμα-
τεία.

- Ένα usb-stick στο οποίο συμπεριλαμβάνονται τουλά-
χιστο (4 διαφορετικά αρχεία): 1. Το τελικό κείμενο της δι-
πλωματικής εργασίας σε οποιαδήποτε μορφή. 2. Περιλή-
ψεις στην ελληνική και αγγλική γλώσσα. 3. Λέξεις κλειδιά 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας στην ελληνική 
και αγγλική γλώσσα. 4. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής στην ελληνική και αγγλική γλώσσα.

Τελετουργικό Απονομής ΔΜΣ
Φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυχιακές 

σπουδές του, ορκίζεται σε δημόσια τελετή ορκωμοσίας, 
ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως εκπροσώ-
που του Πρύτανη και του Προέδρου του Τμήματος, που 
γίνεται μετά τη λήξη εκάστης εξεταστικής περιόδου, σε 
ημέρα και ώρα, που ορίζεται από τον Πρύτανη σε συνερ-
γασία με τους Προέδρους των Τμημάτων. Ο όρκος δεν 
αποτελεί συστατικό στοιχείο της επιτυχούς περάτωσης 
των σπουδών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη 
χορήγηση του μεταπτυχιακού διπλώματος. Για λόγους 
ανωτέρας βίας (π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο 
εξωτερικό, στρατιωτικές υποχρεώσεις) και με αίτησή του 
προς τη Γραμματεία του Τμήματος του, ο απόφοιτος μπο-
ρεί να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70453Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει 
να συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Η εξαί-
ρεση από την υποχρέωση συμμετοχής σε ορκωμοσία 
εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Πριν από 
την ορκωμοσία ή την απαλλαγή από αυτή, μπορεί να 
δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για την 
επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

Άρθρο 11 
Λογοκλοπή

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να αναφέρει 
με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε το έργο 
και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό 
ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντι-
γραφή εργασίας κάποιου άλλου, καθώς και η χρησιμο-
ποίηση εργασίας άλλου - δημοσιευμένης ή μη - χωρίς 
τη δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδήποτε υλι-
κού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του ιδίου του 
υποψηφίου, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχει-
οθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, για 
διαγραφή του. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Συνέλευ-
ση του Τμήματος, μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή 
του, αφού προηγουμένως του δοθεί η δυνατότητα να 
εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις απόψεις του επί 
του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παραβάσεις 
θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της 
λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των διατά-
ξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό 
φοιτητή κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των 
μαθημάτων ή την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 12
Φοιτητικές παροχές

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δύνανται να χρη-
σιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του 
Πανεπιστημίου, η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκα-
λίας κατάλληλα εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδα-
σκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, και τις εγκαταστάσεις 
του Τμήματος.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που δεν έχουν άλλη ιατρο-
φαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιού-
νται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περί-
θαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των 
σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ’ ανάλογη εφαρμογή 
του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α΄ 83).

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται δωρεάν σίτι-
ση και στέγαση με βάση την ατομική και οικογενειακή 
οικονομική τους κατάσταση και την εντοπιότητά τους, 
καθώς και την έδρα του Α.Ε.Ι., και τις ειδικές συνθήκες 
που επικρατούν σε αυτό.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές λαμβάνουν διευκολύνσεις 
για τις μετακινήσεις τους σε όλη τη διάρκεια του έτους 
και τα αναγκαία μέσα για την πολιτιστική τους καλλιέρ-
γεια και ψυχαγωγία.

Άρθρο 13 
Παράρτημα Διπλώματος

Επιπλέον του τίτλου του Π.Μ.Σ., χορηγείται παράρτη-
μα διπλώματος το οποίο είναι επεξηγηματικό έγγραφο 
και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το παράρτημα 
διπλώματος επισυνάπτεται στον τίτλο σπουδών και πα-
ρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά 
στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο παράρτημα δεν γίνονται 
αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας 
ή αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση 
του τίτλου στο εξωτερικό. Το παράρτημα διπλώματος 
εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επι-
βάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, και 
πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που 
απαιτούνται για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η 
ημερομηνία έκδοσης του παραρτήματος δεν συμπίπτει 
υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορήγησης του τίτλου 
σπουδών, αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη 
από αυτή.

Άρθρο 14
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Στο Π.Μ.Σ. λειτουργεί Γραμματεία, η οποία ασκεί τα 
καθήκοντα της διοικητικής υποστήριξής του και είναι 
υπεύθυνη για την ομαλή, αποτελεσματική και εύρυθμη 
λειτουργία του. Στην αρμοδιότητά της υπάγονται όλα 
τα θέματα που έχουν σχέση με την διεξαγωγή της αλλη-
λογραφίας, την τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου, την 
τήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων των συλλογικών 
οργάνων του Π.Μ.Σ., την κατάρτιση και τήρηση των μη-
τρώων και ατομικών φακέλων των μεταπτυχιακών φοι-
τητών, την παρακολούθηση της φοιτητικής τους κατά-
στασης (καταχώριση βαθμολογίας, κ.λπ.), τη χορήγηση 
βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και άλλων τίτλων σπουδών 
στους μεταπτυχιακούς φοιτητές, τις ορκωμοσίες, τις υπο-
τροφίες, τις φοιτητικές ταυτότητες, κ.λπ. Το Τμήμα πα-
ρέχει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες 
διδασκαλίας, εργαστήρια, υπολογιστές, κ.λπ.) για την 
διενέργεια των μαθημάτων του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 15
Πόροι Π.Μ.Σ. - Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι και η χρηματοδότηση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρ-
χονται από:

α) Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις, 

β) κληροδοτήματα,
γ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
δ) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και 
ε) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
2. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματοποι-

είται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70454 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η αξιολόγηση γίνεται με τη 
χρήση ειδικού εντύπου / ερωτηματολογίου αξιολόγησης 
που συμπληρώνουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές. Το ερω-
τηματολόγιο καλύπτει την αξιολόγηση του μαθήματος 
και των διδασκόντων. Τα μαθήματα αξιολογούνται ως 
προς το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, το εκπαι-
δευτικό υλικό, και το βαθμό συσχέτισής του με τις αρχές 
και τη φιλοσοφία του μεταπτυχιακού προγράμματος. 
Οι διδάσκοντες αξιολογούνται ως προς τις γνώσεις και 
την ικανότητα μετάδοσής τους στους φοιτητές, την προ-
ετοιμασία τους, τη χρησιμοποίηση σύγχρονης βιβλιο-
γραφίας, την προθυμία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, 
την έγκαιρη βαθμολόγηση και επιστροφή εργασιών και 
γραπτών εξετάσεων και την τήρηση των ωρών διδασκα-
λίας του μαθήματος.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης / πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαί-
σιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου 
που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-
ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 
του άρθρου 87 του ν. 4957/2022). Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το 
στάδιο της αξιολόγησής του σύμφωνα με την ανωτέρω 

παράγραφο κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συ-
νέχισης της λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκλη-
ρώνεται με την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων 
φοιτητών σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον 
κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμ-
μάτων σπουδών.

Άρθρο 17
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα. Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. ενη-
μερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και 
ανακοινώσεις του Προγράμματος και αποτελεί τον επί-
σημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 18 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κα-
νονισμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των Π.Μ.Σ., ρυθ-
μίζονται με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 19 
Παραρτήματα 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Δικαιολογητικά υποψηφιότητας στο Π.Μ.Σ.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2
Οδηγίες συγγραφής Μ.Δ.Ε.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3
Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών 

εργασιών, μεταπτυχιακών εργασιών και διδακτορικών 
διατριβών στο Πανεπιστήμιο Πατρών.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4
Ο πρότυπος τίτλος (Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών) που απονέμει το Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70455Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

 1 

    

     :  
)   (  /    ) 
)  /     ,    

   , 
)   , 
)    (    ,    

 ,  ) , 
)     , (  ), 
)     (         

           
         ). 

)    (  ), 
)      (  ), 
)      , 
)       (  2)   

 :  
-          

,
-  First Certificate in English,
-  Toefl    500  (  300    

),
-  IELTS   6,5  ,
-    (  2).

        
 .         

     ,  . .        
          ( ).

        .

        portal :  
https://matrix.upatras.gr/sap/bc/webdynpro/sap/zups_pg_adm# 

  ,        
email: secr-ha@upatras.gr, .: 2610962885-86  2610962997-99     

    http://www.ha.upatras.gr 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70456 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

 2 

   

 
H      ( . . .)    

           
 - .  

    
             

  .  ,            
  :  

1.
2.  
3.   
4.   ( )
5.
6.  
7.
8.
9.    (  ,  , ,

)
10.
11.  ( )

,    ,  M        
 ( ): 

1.  
2.    
3.  

:        (  400 ).   
     ,  ,  ,  , 
          .    

    –  (        
    ) 

:           
    ,         

. 

:          
    . 

 :            
.             



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70457Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

    .          , 
     : 

-    
-   
-     
-   
-
-

:             
              
  .        

       .  /  
             

   (  &  ,  , 
   «   //   

 »   https://library.upatras.gr/wp-
content/uploads/2017/12/lis_citationsguide.pdf)  

    –  
       15.000 .       

,  ,  ,  ,    (output)  
  .           
 4.     Times New Roman,  

 (fonts) 12 ,    (    ) 2 (  1,5) 
  2,5     (   )  .    

   : ,  , , 
  . ,      , 

  .        : )   
 ,          , )  

  , )       , )   
  , )       .    

      (    ,)    (   
  )      . 

       ,       . 
       .     

      .      
              
.    ,            

  .           (1, 2, 
3, ....)    (    ,       

,  . .).          (   
), ,     . O       

,  .           
       ( ,  , , 

, , ). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70458 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

  

  (18pt)
 - (16pt) 

, , , , , , , , , , 
, , , , , , , , , 

, , ,  (14pt) 

  (14pt) 
    

         (14pt) 

  (14pt) 
 (14pt) 

,  20  (14pt) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70459Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

   

   

   (16pt) 

   
   (14pt) 

 
………………… 

 
………………… 

 (12pt) 
………………………. 

   

 
…………… 

             
-            . 

. 5343/1392,  202. (10pt)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70460 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

 3 

    
 ,  

    
    

                

 : 

 , [ ] 

[  ] 

© [ ] -      

1. /    ( ),   ( )  
 ( ) -          
 -         

            
        

, ,     .
2.  ,       ,     

       ,    
    :

•       ,   /  / ,  
   ’  .

•     ,       /  / ,  
             

 ,         , 
        ,

,  . .,         
         

.
• O/  ,             

         
.        ,   

        .
•  ,          

      , . .    
 ,   ,      

,            
          

         .
•            

    /  / /      
             



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70461Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

            
   ,          

«……..»             
         . 

3.           (12)
.           

 ,          /
/ / ,        /  

 ,          
   ,        

, ,  . .
          (36) ,  

   .        
   ,       

,       ,       
     .

         

        &   ( ),  
      &   (   

382/20.04.05,  59/04.06.15),        
       ,    
    .          
       .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70462 Τεύχος B’ 6331/06.11.2023

40 

 4 

   (   )     
 

: 000         

(  ) 

  

     

 -  

   

 

         

O/  …………………………  ……………………….. (4) 

/ (5)   ………………..(6) 

 ……………………………………..(7)  

/  …………..(8) / (9) 

 

          

 (10) 

   

        

 

/     

………………(11) 

      

  

/ …………………………………(12),  

   /  …………………………………….(13) 

/  H  

(14) 

/    
 

(15) 

/     

(16)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063310611230024*


		2023-11-06T19:10:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




